М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОО ХРАН ЕН И Я
КАЛУЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№

О введении режима повышенной
готовности для органов управления и
сил службы медицины катастроф
Калужской области объектового уровня

Во исполнение постановления Правительства Калужской области от 02 апреля
2018 года № 193 «О введении режима повышенной готовности для органов управления
и сил территориальной подсистемы Калужской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях повышения
готовности медицинских организаций и службы медицины катастроф Калужской
области к реагированию и ликвидации медико-санитарных последствий возможных
чрезвычайных ситуаций на территории Калужской области: ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести с 09.00 часов 30 апреля до 09.00 часов 10 мая 2018 года, для органов
управления и сил службы медицины катастроф Калужской области объектового уровня,
режим повышенной готовности.

2. Руководителям медицинских организаций службы медицины катастроф
Калужской области:

проработать комплекс мероприятий, направленных на профилактику
чрезвычайных ситуаций;

- провести проверку готовности сил и средств службы медицины катастроф
объектового уровня к применению по предназначению;

- обеспечить контроль за бесперебойным функционированием медицинских
организаций, а в случае нарушения их функционирования в кратчайшие сроки
организовать взаимодействие по проведению аварийно-восстановительных и других
неотложных работ;

- предусмотреть меры по возможной эвакуации пациентов и медицинского
персонала из медицинских организаций в случае чрезвычайной ситуации.

- подготовить резервы лекарственных средств и изделий медицинского
назначения для оказания медицинской помощи пострадавшим.

- организовать взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой
администрации муниципального образования о применении медицинских
формирований по ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования.

- информацию о возникающих угрозах безопасности пациентам и медицинскому
персоналу медицинских организаций и применения медицинских формирований для
ликвидации медико-санитарных последствий докладывать в единую дежурно
диспетчерскую службу здравоохранения Калужской области круглосуточно по
телефону 8(484-2) 57-03-50 или 27-70-53.

2
3. Главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения

Калужской области «Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины
катастроф» (К.А. Кондратов):

- организовать контроль готовности бригад скорой медицинской помощи, органов
управления и сил службы медицины катастроф Калужской области к применению по
предназначению;

- уточнить взаимодействие со службой медицины катастроф соседних регионов,
федеральных и ведомственных медицинских организаций, находящихся на территории
Калужской области по их привлечению к ликвидации медико-санитарных последствий
возможных чрезвычайных ситуаций.

организовать работу дежурно-диспетчерской службы здравоохранения
Калужской области по сбору информации о готовности органов управления и сил
скорой медицинской помощи и службы медицины катастроф Калужской области и их
привлечения к ликвидации медико-санитарных последствий возможных чрезвычайных
ситуаций.

Министр К.Н. Баранов